1

Приказ Западного управления

министерства образования и науки Самарской области

№ 527 от 04 июня  2015 года

О  проведении  окружного этапа

областного конкурса творческих работ учащихся

«Выборы глазами детей»

В соответствии с  Планом  основных мероприятий по повышению правовой

культуры избирателей и обучению организаторов в Самарской области на

2015 год,   в  целях  распространения в молодежной среде представления об

эффективности и демократичности избирательной системы современной

России, формирования у молодежи активной жизненной позиции, готовности

участвовать в общественной  и политической жизни страны,  повышения до-

верия будущих и молодых избирателей к институту выборов, распростране-

ния знаний в области избирательных прав граждан в молодежной среде,  по-

вышения значимости выборов в глазах молодых избирателей, поиска нестан-

дартных идей, способных эффективно воздействовать на избирателей,  руко-

водствуясь Положением о Западном управлении министерства образования и

науки Самарской области

   П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение об окружном этапе областного конкурса творче-

ских работ учащихся «Выборы глазами детей»  (далее по тексту – Кон-

курс)  согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить состав жюри Конкурса  согласно Приложению №2 к на-

стоящему приказу.

3.  Директору  ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самар-

ской области» (О.Н.  Шиляевой) организовать проведение Конкурса  в

срок до 12 сентября  2015 года.

2

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обу-

чающихся в  окружном этапе областного конкурса творческих работ

учащихся «Выборы глазами детей».

5. Контроль  за  исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития образования (Е. Г.Осипову).

3

Приложение №1 к приказу

Западного управления министерства

образования и науки Самарской области

от 04 июня 2015 года № 527

ПОЛОЖЕНИЕ

об окружном этапе областного конкурса творческих работ учащихся

«Выборы глазами детей».

Учредитель окружного этапа Конкурса:

Западное управление министерства образования и науки Самарской области.

Организатор окружного этапа Конкурса:

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

профессионального образования Центр повышения квалификации

«Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области».

Основные цели Конкурса:

• распространение в молодежной среде представления об эффективности

и демократичности избирательной системы современной России;

• формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности

участвовать в общественной  и политической жизни страны;

• повышение доверия будущих и молодых избирателей к институту вы-

боров;

• распространение знаний в области избирательных прав граждан в мо-

лодежной среде;

• повышение значимости выборов в глазах молодых избирателей;

• поиск нестандартных идей, способных эффективно воздействовать на

избирателей.

Участники Конкурса:

Участниками Конкурса являются учащиеся образовательных учреждений

всех видов и типов в соответствии с номинациями и в следующих возрастных

категориях:

• I группа —  от 7 до 10 лет;

4

• II группа — от 11 до 15 лет;

• III группа — от 16 до 25 лет.

 Номинации Конкурса:

• «Плакат»;

• «Рисунок»;

• «Фотография»;

• «Сочинение»;

• «Авторское стихотворение».

Порядок проведения Конкурса.

Конкурс проводится до 12 сентября   2015 года.

Заявки на участие в Конкурсе, оформленные в соответствии с Приложением

№ 1 к Положению, работы на Конкурс  принимаются в ГБОУ ДПО ЦПК

«Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области»  до   7 сентября   2015

года

Требования к работам.

Номинация «Плакат»

• На Конкурс принимаются авторские плакаты, выполненные на бумаге

(картоне) в формате от А4 до А1. Плакаты могут быть выполнены в

любой технике (графика, компьютерная графика, граффити, смешан-

ные техники, коллаж) и любыми материалами (тушь, гуашь, акварель,

пастель).

Номинация «Рисунок»

• Для участия в конкурсе принимаются авторские работы, выполненные

в любой технике изобразительного искусства (графика, живопись и

т.д.) форматом от А4 до А1.

Номинация «Фотография»

5

• На конкурс принимаются фотографии размером 200х300. Объем мате-

риала не более 3 фотографий. К конкурсному материалу прилагается

его электронный вариант на CD – диске.

Номинация «Сочинение»

• На конкурс принимаются сочинения в печатном виде,  текст печатается

через 1,5 интервала в редакторе Word for Windows; шрифт Times New

Roman размером 14 кегель, поля: слева – 2,75 см, справа – 2,25 см,

сверху – 3 см, снизу – 2 см. Объем представленного материала на бума-

ге (без приложения) не должен превышать 3 страниц печатного текста

А4 (1,5 п.л. Word for Windows). К конкурсному материалу прилагается

его электронный вариант на CD-диске. На каждом материале обяза-

тельно должны быть указаны автор и образовательное учреждение.

Номинация «Авторское стихотворение»

• На конкурс принимаются стихотворения собственного сочинения, со-

ответствующие тематике конкурса.  Текст печатается через 1,5 интер-

вала в редакторе Word for Windows; шрифт Times New Roman разме-

ром 14 кегель. К конкурсному материалу прилагается  его электронный

вариант на CD-диске. На каждом материале обязательно должны быть

указан автор и образовательное учреждение.

 Присланные на Конкурс работы не возвращаются и не рецензируются.

Каждая работа в номинациях «Плакат», «Рисунок», «Фотография» должна

иметь этикетаж, содержащий информацию об авторе работы, название,

образовательное учреждение и фамилию, имя, отчество педагога

(Приложение № 2 к Положению), работы формата А4 должны быть

оформлены в паспарту. Работы в номинациях «Сочинение», «Авторское

стихотворение» должны иметь титульный лист, оформленный с соответствии

с Приложением № 3 к Положению.

Работы   не должны  содержать элементы агитации за того или иного

кандидата, конкретного человека или политическую партию. Работы,

6

содержащие признаки агитации,   жюри не рассматриваются.

Работы, не соответствующие настоящим требованиям, к рассмотрению не

принимаются.

Подведение итогов.

Жюри оценивает работы по следующим критериям:

- соответствие работ целям и задачам Конкурса;

     - художественное исполнение работ;

- степень информативности конкурсной работы;

- новизна сюжета;

- оригинальность идеи.

Жюри определяет победителей и призеров в каждой возрастной группе в

каждой номинации. Победители и призеры Конкурса награждаются

грамотами Западного управления министерства образования и науки

Самарской области.

Работы победителей и призеров  направляют на областной конкурс

творческих работ учащихся «Выборы глазами детей»  в срок до 15 сентября

2015 года в Центр социализации молодежи по адресу: г. Самара, ул.

Куйбышева, д.131, каб. №19.

7

Приложение № 1 к Положению.

Заявка

на участие в окружном этапе областного конкурса

творческих работ учащихся «Выборы глазами детей»

Название образовательного учреждения (по Уставу, с указанием

муниципального района) ___________________________________________

Название коллектива, или Ф.И. участника, возраст

_________________________________________________________________

Название работы __________________________________________________

Педагог  (ФИО полностью, контактный

телефон)__________________________________________________________

Номинация  _______________________________________________________

Подпись руководителя учреждения

8

Приложение № 2 к Положению.

Этикетаж конкурсных работ

Название конкурса __________________________________________________

Фамилия Имя участника (полностью), возраст

__________________________________________________________________

Название работы

__________________________________________________________________

Техника исполнения работы__________________________________________

Ф.И.О. педагога (полностью)_________________________________________

Контактный телефон педагога ________________________________________

Название образовательного учреждения с указанием населенного пункта ____

__________________________________________________________________

9

Приложение № 3 к Положению.

Окружной этап областного конкурса  творческих работ

учащихся «Выборы глазами детей»

Название работы

Фамилия имя участника, возраст___________

                                              Название образовательного учреждения

 (по Уставу с указанием муниципального района)____

Ф.И.О. педагога (полностью)______________

                                                       Контактный телефон педагога ____________

10

Приложение №2 к приказу

Западного управления министерства

образования и науки

Самарской области

от 04 июня 2015 года № 527

Состав жюри Конкурса.

№

п/п

Ф. И. О. Должность, место работы

1. Баннова А.П. Методист ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о.

Сызрань Самарской области», председатель жюри

2. Артемкина О.А. Учитель изобразительного искусства ГБОУ СОШ

№ 9 г. Сызрани

3. Овчаренко В.А. Заместитель руководителя структурного

подразделения, реализующего дополнительные

общеобразовательные программы (Центр

внешкольной работы), ГБОУ СОШ «Центр

образования» пос. Варламово м. р.  Сызранский

4. Снытина Е.А. Педагог дополнительного образования

структурного подразделения, реализующего

дополнительные общеобразовательные программы

(Центр внешкольной работы), ГБОУ СОШ «Центр

образования» пос. Варламово м. р.  Сызранский

5. Гаранина А.В. Педагог дополнительного образования

структурного подразделения, реализующего

дополнительные общеобразовательные программы

(Центр внешкольной работы), ГБОУ СОШ № 9

«Центр образования» г. о. Октябрьск

6. Морозова Е.Г. Учитель обществознания и истории ГБОУ  ООШ

№ 2 г.о. Октябрьск

7. Аксянова Г.С. Учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ

№ 2 г. Сызрани

8. Кабанова В.П. Учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ

с. Шигоны м.р. Шигонский

9. Белова О.С. Учитель истории и обществознания  ГБОУ СОШ

№ 33 г. Сызрани